
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

18 июля 2011 г. № 70 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 22 декабря 2008 г. № 232 

На основании подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке присвоения (снижения, лишения) 
квалификационных категорий медицинским (фармацевтическим) работникам, 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
22 декабря 2008 г. № 232 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2009 г., № 57, 8/20230; 2010 г., № 292, 8/23025), следующие изменения и дополнения: 

1.1. в пункте 2: 
в абзаце втором слова «имеющие высшее или среднее специальное медицинское 

(фармацевтическое) образование» заменить словами «получившие высшее или среднее 
специальное образование по профилю образования «Здравоохранение»; 

абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции: 
«работники, не имеющие высшего или среднего специального образования по 

профилю образования «Здравоохранение», но допущенные в установленном 
законодательством порядке к занятию должностей врачей-специалистов, провизоров-
специалистов, служащих со средним медицинским образованием (далее – средние 
медицинские работники), служащих со средним фармацевтическим образованием (далее – 
средние фармацевтические работники) в системе здравоохранения Республики Беларусь; 

иные работники, получившие высшее или среднее специальное образование, 
работающие в системе здравоохранения Республики Беларусь.»; 

1.2. пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Присвоение квалификационных категорий осуществляется: 
работникам, получившим высшее образование по профилю образования 

«Здравоохранение», – по квалификации «врач» или «провизор» в рамках профилей 
медицинских или фармацевтических специальностей, определенных Министерством 
здравоохранения Республики Беларусь; 

средним медицинским работникам, средним фармацевтическим работникам, иным 
работникам, получившим высшее или среднее специальное образование, работающим в 
системе здравоохранения Республики Беларусь, – по квалификации, соответствующей 
занимаемой должности. 

На присвоение квалификационной категории могут претендовать лица, работающие 
в организации (у индивидуального предпринимателя) по основной должности, в том числе 
на условиях неполного рабочего времени (не менее половины месячной нормы часов), при 
выполнении работы по оказанию медицинской помощи сверх установленной 
продолжительности рабочего времени (в объеме не менее 900 часов в год), а также 
работающие на условиях совместительства, но не менее 0,5 ставки.»; 

1.3. в пункте 5: 
1.3.1. абзацы третий и четвертый части первой изложить в следующей редакции: 
«первой – стаж работы по специальности пять лет и время работы во второй 

квалификационной категории в одной должности (перед присвоением) не менее трех лет; 



высшей – стаж работы по специальности восемь лет и время работы в первой 
квалификационной категории в одной должности (перед присвоением) – не менее трех 
лет.»; 

1.3.2. в части второй: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«прохождение интернатуры (стажировки), подготовка в клинической ординатуре, на 

II ступени высшего образования по профилю образования «Здравоохранение» (в 
магистратуре), в аспирантуре и докторантуре (далее – подготовка в клинической 
ординатуре, магистратуре, аспирантуре, докторантуре) по специальности, 
соответствующей квалификационному экзамену;»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«время работы по данной специальности на должностях в организациях 

здравоохранения, государственных учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы дополнительного образования взрослых, среднего 
специального, высшего образования по профилю образования «Здравоохранение» (далее – 
учреждения образования), государственных медицинских (фармацевтических) научных 
организациях, у индивидуальных предпринимателей;»; 

1.4. часть вторую пункта 7 дополнить предложением следующего содержания: 
«Присвоение квалификационных категорий медицинским работникам коммунальных или 
республиканских унитарных предприятий, организаций, подчиненных республиканским 
органам государственного управления (за исключением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь и республиканских органов государственного управления, которые 
имеют органы управления здравоохранением) и местным исполнительным и 
распорядительным органам, осуществляется в квалификационных комиссиях управлений 
здравоохранения областных исполнительных комитетов соответственно или в 
республиканской квалификационной комиссии.»; 

1.5. в пункте 8: 
1.5.1. абзац пятый части второй подпункта 8.4 изложить в следующей редакции: 
«руководителями учреждений образования, государственных медицинских 

(фармацевтических) научных организаций – для их работников, а также для работников, 
прошедших интернатуру (стажировку) или завершивших подготовку в клинической 
ординатуре, магистратуре, аспирантуре, докторантуре в течение трех лет перед подачей 
документов в квалификационную комиссию с обязательным согласованием с 
руководителем кафедры (структурного подразделения), где работник осуществлял 
трудовую деятельность или проходил подготовку;»; 

1.5.2. абзац четвертый подпункта 8.5 изложить в следующей редакции: 
«главного специалиста по работе со средними медицинскими работниками 

управления здравоохранения областного исполнительного комитета (комитета по 
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета), органа управления 
здравоохранением ведомственных организаций здравоохранения, должностного лица 
торгово-производственного республиканского унитарного предприятия «БелФармация», 
областных торгово-производственных республиканских унитарных предприятий 
«Фармация» и областного торгово-производственного республиканского унитарного 
предприятия «Минская Фармация» – для средних медицинских работников и средних 
фармацевтических работников, претендующих на высшую квалификационную 
категорию;»; 

1.5.3. в подпункте 8.7: 
1.5.3.1. в части первой: 
в абзаце четвертом слова «занимающих должности врачей и провизоров» заменить 

словами «занявших должности врача-специалиста, провизора-специалиста впервые после 
17 августа 1992 г.»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 



«диплома о переподготовке на уровне высшего (среднего специального) 
образования – для работников, занимающих должности, для занятия которых в 
соответствии с законодательством Республики Беларусь требуется прохождение 
переподготовки;»; 

в абзаце шестом слово «обучении» заменить словом «подготовке»; 
1.5.3.2. в части второй: 
в абзаце втором слова «, а также обучения в клинической ординатуре, магистратуре, 

аспирантуре, докторантуре, проводимых в учреждениях образования (их подразделениях), 
имеющих лицензии на образовательную деятельность» заменить словами «в учреждениях 
образования, реализующих образовательные программы дополнительного образования 
взрослых по профилю образования «Здравоохранение», а также подготовки в клинической 
ординатуре, магистратуре, аспирантуре, докторантуре»; 

в абзаце третьем слова «высших медицинских учреждений образования» заменить 
словами «государственных учреждений высшего образования, реализующих 
образовательные программы по профилю образования «Здравоохранение»; 

1.6. абзац третий части первой пункта 13 после слов «комиссии органов управления 
здравоохранением ведомственных организаций здравоохранения» дополнить словами «и 
(или) квалификационные комиссии ведомственных организаций здравоохранения»; 

1.7. абзац третий части второй и абзац третий части третьей пункта 15 после слов 
«ведомственных организаций здравоохранения» дополнить словами «и (или) 
квалификационных комиссий ведомственных организаций здравоохранения»; 

1.8. в пункте 26 слова «пунктами 27, 28» заменить словами «пунктом 27»; 
1.9. пункт 28 исключить; 
1.10. в части второй пункта 29 слово «общего» исключить; 
1.11. в пункте 34: 
часть первую после слова «должности» дополнить словами «либо специальности, 

соответствующей наименованию квалификационной категории,»; 
дополнить пункт частью второй следующего содержания: 
«Квалификационные категории, присвоенные в установленном ранее порядке, 

считаются действующими при прохождении работником повышения квалификации (для 
работников с высшим образованием – не менее 70 часов, для работников со средним 
специальным образованием – не менее 36 часов), переподготовки или подготовки в 
клинической ординатуре в течение каждых пяти лет до вступления в силу настоящей 
Инструкции.»; 

часть вторую считать частью третьей; 
в абзаце втором части третьей слова «, а также обучения в клинической ординатуре, 

магистратуре, аспирантуре, докторантуре, проводимых в учреждениях образования (их 
подразделениях), имеющих лицензии на образовательную деятельность» заменить 
словами «в учреждениях образования, реализующих образовательные программы 
дополнительного образования взрослых по профилю образования «Здравоохранение», а 
также подготовки в клинической ординатуре, магистратуре, аспирантуре, докторантуре»; 

1.12. пункт 36 изложить в следующей редакции: 
«36. Квалификационные категории, в том числе присвоенные в установленном ранее 

порядке, действуют независимо от наименования квалификации, по которой они 
присвоены: 

работникам, занявшим должности в установленном порядке; 
в течение двух лет после окончания подготовки по очной форме в клинической 

ординатуре, магистратуре, аспирантуре, докторантуре и при отсутствии повышения 
квалификации в течение пяти лет после присвоения квалификационной категории; 

в течение двух лет после выхода на работу из социальных отпусков по беременности 
и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и при отсутствии 



повышения квалификации в течение пяти лет после присвоения квалификационной 
категории; 

при перемене места работы на территории Республики Беларусь. 
При наличии у работника нескольких квалификационных категорий действует более 

высокая квалификационная категория.»; 
1.13. пункт 37 дополнить частью второй следующего содержания: 
«Действие квалификационных категорий, присвоенных с нарушением 

установленного законодательством порядка, выявленных при проверке работы 
квалификационной комиссии, прекращается на основании решения республиканской 
квалификационной комиссии, принимаемого в следующем порядке: 

комиссия или должностное лицо, выявившие нарушения порядка присвоения 
квалификационной категории работнику, направляет представление и копии материалов в 
республиканскую квалификационную комиссию; 

республиканская квалификационная комиссия рассматривает представленные 
материалы и принимает решение о прекращении действия квалификационной 
категории.»; 

часть вторую считать частью третьей; 
1.14. в приложении 5 к этой Инструкции: 
1.14.1. в графе «Вид профессиональной подготовки»: 
позицию «Обучение в клинической ординатуре, магистратуре, аспирантуре, 

докторантуре» заменить позицией «Подготовка в клинической ординатуре, магистратуре, 
аспирантуре, докторантуре»; 

позицию «Обучение на рабочих местах в научных организациях Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь и областных клинических больницах» заменить 
позицией «Обучение на рабочих местах в государственных медицинских 
(фармацевтических) научных организациях и областных клинических больницах»; 

1.14.2. графу «Примечание» после слов «квалифицированной медицинской помощи 
по занимаемой должности» дополнить предложением следующего содержания: «Для 
прошедших до 01.01.2008 – 70–72 часа – как необходимое количество часов»; 

1.15. приложение 6 к этой Инструкции изложить в следующей редакции: 
  
  «Приложение 6 

к Инструкции о порядке  
присвоения (снижения,  
лишения) квалификационных  
категорий медицинским  
(фармацевтическим) работникам  

Полномочия квалификационных комиссий 

№ 
п/п 

Наименование 
квалификационной 

комиссии 

Присваиваемые 
квалификационные 

категории 

Перечень лиц, имеющих право на 
получение квалификационных 

категорий 
Примечание 

1 Республиканская 
квалификационная 
комиссия 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 

Вторая, первая и 
высшая 

Министр, заместители Министра, 
начальники и заместители 
начальников управлений, отделов, 
заведующие секторами, 
консультанты и специалисты 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь; начальники и 
заместители начальников 
управлений, отделов, заведующие 
секторами и специалисты 
управлений здравоохранения 
областных исполнительных 
комитетов; председатель, 

По квалификации 
«врач» 



заместители председателя, 
начальники отделов и их 
заместители, заведующие секторами 
и специалисты комитета по 
здравоохранению Минского 
городского исполнительного 
комитета; руководители, их 
заместители и специалисты органов 
управления здравоохранением 
ведомственных организаций 
здравоохранения; руководители и их 
заместители государственных 
организаций, подчиненных 
Министерству здравоохранения 
Республики Беларусь, в том числе 
организаций, осуществляющих 
государственный санитарный надзор 

      Начальники и заместители 
начальников управлений, отделов, 
заведующие секторами, 
консультанты и специалисты 
управления фармацевтической 
инспекции и организации 
лекарственного обеспечения, 
управления по лицензированию 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь; генеральные 
директоры и их заместители, 
начальники и заместители 
начальников управлений, отделов, 
заведующие секторами, 
консультанты и специалисты 
торгово-производственного 
республиканского унитарного 
предприятия «БелФармация», 
областных торгово-
производственных республиканских 
унитарных предприятий «Фармация» 
и областного торгово-
производственного 
республиканского унитарного 
предприятия «Минская Фармация»; 
руководители и их заместители 
ведомственных организаций 
здравоохранения фармацевтического 
профиля 

По квалификации 
«провизор» 

      Профессорско-преподавательский 
состав медицинских и 
фармацевтических учебных 
дисциплин государственных 
учреждений образования, 
реализующих образовательные 
программы дополнительного 
образования взрослых, высшего 
образования по профилю 
образования «Здравоохранение» 

По квалификации 
«врач» или 
«провизор» при 
условии выполнения 
ими работы не менее 
0,5 ставки по 
соответствующей 
врачебной или 
провизорской 
должности 

      Руководители структурных 
подразделений, врачи-специалисты и 
провизоры-специалисты 
государственных организаций, 
подчиненных Министерству 

По квалификации 
«врач» или 
«провизор» 



здравоохранения Республики 
Беларусь 

      Руководители, их заместители, 
работники негосударственных 
организаций здравоохранения и 
индивидуальные предприниматели 

По квалификации 
«врач» или 
«провизор»; по 
квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности, – для 
работников со 
средним специальным 
образованием, на 
договорной основе 

      Педагогические работники 
государственных организаций, 
подчиненных Министерству 
здравоохранения Республики 
Беларусь 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

      Преподаватели учреждений 
образования, реализующих 
образовательные программы 
среднего специального образования 
и дополнительного образования 
взрослых по профилю образования 
«Здравоохранение» 

По квалификации 
«преподаватель» 
методом 
аттестационного 
собеседования 

      Психологи, биологи, зоологи, 
энтомологи, физиологи, 
инструкторы-методисты физической 
реабилитации с высшим 
немедицинским образованием и 
другие работники, работающие в 
организациях системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

      Работники, получившие разрешение 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь на присвоение 
внеочередной квалификационной 
категории 

По соответствующей 
квалификации 

    Первая Руководители структурных 
подразделений, врачи-специалисты и 
провизоры-специалисты 
ведомственных организаций 
здравоохранения (за исключением 
организаций здравоохранения 
Министерства обороны, 
Министерства внутренних дел, 
Государственного пограничного 
комитета Республики Беларусь) 

По квалификации 
«врач» или 
«провизор» 

    Высшая Руководители, их заместители, 
руководители структурных 
подразделений, врачи-специалисты и 
провизоры-специалисты 
организаций, подчиненных 
управлениям здравоохранения 
областных исполнительных 
комитетов (комитету по 
здравоохранению Минского 
городского исполнительного 
комитета), в том числе организаций, 

По квалификации 
«врач» или 
«провизор» 



осуществляющих государственный 
санитарный надзор 

      Провизоры-специалисты торгово-
производственного 
республиканского унитарного 
предприятия «БелФармация», 
областных торгово-
производственных республиканских 
унитарных предприятий «Фармация» 
и областного торгово-
производственного 
республиканского унитарного 
предприятия «Минская Фармация» 

По квалификации 
«провизор» 

      Педагогические работники 
организаций, подчиненных 
управлениям здравоохранения 
областных исполнительных 
комитетов (комитету по 
здравоохранению Минского 
городского исполнительного 
комитета) 

По квалификации 
«преподаватель» 
методом 
аттестационного 
собеседования 

      Средние медицинские работники 
организаций, подчиненных 
Министерству здравоохранения 
Республики Беларусь (кроме средних 
медицинских работников 
организаций, осуществляющих 
государственный санитарный 
надзор) 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

2 Квалификационные 
комиссии управлений 
здравоохранения 
областных 
исполнительных 
комитетов (комитета 
по здравоохранению 
Минского городского 
исполнительного 
комитета) 

Вторая и первая Руководители, их заместители, 
руководители структурных 
подразделений, врачи-специалисты 
подчиненных организаций (кроме 
врачей-специалистов организаций, 
осуществляющих государственный 
санитарный надзор) 

По квалификации 
«врач» 

  Врачи-специалисты коммунальных 
или республиканских унитарных 
предприятий 

По квалификации 
«врач» 

  Педагогические работники 
подчиненных организаций 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

Высшая Средние медицинские работники 
подчиненных организаций (кроме 
средних медицинских работников 
организаций, осуществляющих 
государственный санитарный 
надзор) 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

Вторая, первая и 
высшая 

Средние медицинские работники 
коммунальных или республиканских 
унитарных предприятий, 
организаций, подчиненных другим 
республиканским органам 
государственного управления и 
местным исполнительным и 
распорядительным органам 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

3 Квалификационные 
комиссии 
организаций, 

Вторая и первая Средние медицинские работники, 
работающие в данных организациях 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 



подчиненных 
управлениям 
здравоохранения 
областных 
исполнительных 
комитетов (комитету 
по здравоохранению 
Минского городского 
исполнительного 
комитета) 

должности 

4 Квалификационные 
комиссии 
государственных 
организаций, 
подчиненных 
Министерству 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
(за исключением 
организаций, 
указанных в пунктах 
5, 8 и 9) 

Вторая и первая Средние медицинские работники, 
работающие в данных организациях 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

5 Квалификационная 
комиссия 
государственного 
учреждения 
«Республиканский 
центр гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного 
здоровья» 

Вторая, первая и 
высшая 

Средние медицинские работники, 
инструкторы-дезинфекторы данного 
учреждения 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

6 Квалификационные 
комиссии областных 
центров гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного 
здоровья и 
государственного 
учреждения «Минский 
городской центр 
гигиены и 
эпидемиологии» 

Вторая и первая Руководители структурных 
подразделений, врачи-специалисты 
данных организаций и подчиненных 
им организаций, осуществляющих 
государственный санитарный надзор 

По квалификации 
«врач» 

Вторая, первая и 
высшая 

Средние медицинские работники, 
инструкторы-дезинфекторы данных 
организаций и подчиненных им 
организаций, осуществляющих 
государственный санитарный надзор 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

7 Квалификационные 
комиссии учреждений 
образования, 
реализующих 
образовательные 
программы среднего 
специального 
образования по 
профилю образования 
«Здравоохранение» 

Вторая, первая и 
высшая 

Преподаватели 
общеобразовательных, медицинских 
и фармацевтических учебных 
дисциплин, работающие в данном 
учреждении образования  

По квалификации 
«преподаватель» 
методом 
аттестационного 
собеседования 

8 Квалификационная 
комиссия торгово-
производственного 
республиканского 
унитарного 
предприятия 
«БелФармация» 

Вторая и первая Руководители, их заместители и 
провизоры-специалисты организаций 
фармацевтического профиля, 
подчиненных данному предприятию 
и комитету по здравоохранению 
Минского горисполкома 

По квалификации 
«провизор» 

Вторая, первая и 
высшая 

Фармацевты структурных 
подразделений организаций, 
подчиненных данному предприятию 
и комитету по здравоохранению 
Минского горисполкома 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 



9 Квалификационные 
комиссии областных 
торгово-
производственных 
республиканских 
унитарных 
предприятий 
«Фармация» и 
областного торгово-
производственного 
республиканского 
унитарного 
предприятия 
«Минская Фармация»  

Вторая и первая Руководители, их заместители и 
провизоры-специалисты организаций 
фармацевтического профиля, 
подчиненных этим предприятиям и 
управлениям здравоохранения 
областных исполнительных 
комитетов 

По квалификации 
«провизор» 

Вторая, первая и 
высшая 

Фармацевты структурных 
подразделений организаций, 
подчиненных этим предприятиям и 
управлениям здравоохранения 
областных исполнительных 
комитетов 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

10 Квалификационные 
комиссии органов 
управления 
здравоохранением 
ведомственных 
организаций 
здравоохранения и 
ведомственных 
организаций 
здравоохранения 

Вторая, первая и 
высшая 

Средние медицинские и 
фармацевтические работники 
ведомственных организаций 
здравоохранения  

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

Вторая и первая Средние медицинские и 
фармацевтические работники 
ведомственных организаций 
здравоохранения, не имеющих 
органов управления 
здравоохранением 

По квалификации, 
соответствующей 
занимаемой 
должности 

  Руководители структурных 
подразделений, врачи-специалисты и 
провизоры-специалисты организаций 
здравоохранения Министерства 
обороны, Министерства внутренних 
дел, Государственного пограничного 
комитета Республики Беларусь 

По квалификации 
«врач» или 
«провизор» 

Вторая Руководители структурных 
подразделений, врачи-специалисты и 
провизоры-специалисты 
ведомственных организаций 
здравоохранения 

По квалификации 
«врач» или 
«провизор». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2011 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


